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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Ošetřovatelská péče o pacienta po amputaci dolní

končetiny“ jsem si zvolila, protože za mé studentské praxe na chirurgii byli nejčastěji na

oddělení pacienti po amputaci. Cílem této bakalářské práce je případová studie pacienta

s vysokou amputací dolní končetiny.

Amputace znamená pro člověka velkou životní změnu. Hodně lidí, jakékoliv věkové

kategorie se s tím nedokáže smířit. Největším problémem pro amputace jsou příčiny,

které k nim vedou. Lidé se špatným zdravotním stylem, hlavně diabetici, kuřáci a lidi

s nadváhou, si nedovedou představit rizika a neustále vše berou na lehkou váhu. Pak si

uvědomí vlastní chyby, až když je pozdě a je vynesen „rozsudek“ o nutnosti amputování

končetiny. Toto rozhodnutí je pro ně velice těžké a kolikrát trvají na potřebě času

k rozmyšlení. Někdy ten čas dostanou, někdy jde o život. Ve všech případech o nutnosti

výkonu není pochyb. Čas, který si žádají na promyšlení dané situace je dostává do pozice

pacienta s ohrožením na životě. Prodlužování je jen dalším rizikem. Špatný zdravotní stav

a nedodržování pokynů lékaře nejsou jediné příčiny amputací. Také k nim může dojít

z důvodu úrazu, po které je amputace nutná nebo traumatická amputace při samotném

úraze. Ať je ta příčina jakákoliv, změní člověku život. Prakticky se musí naučit znovu

chodit, uspokojit své potřeby a obecně fungovat jako samostatná jednotka. To, většinou

jak se říká je „běh na dlouhou trať“. Důležité je, aby přijali sami sebe a ten fakt, že život

bude teď o dost složitější, než před danou situací býval.

V teoretické části se zabývám historií, definicí a rozdělením amputací, anatomií

volné dolní končetiny, indikacemi k výkonu a problematikou rehabilitací a protetiky.

V praktické části jsem se zabývám pacientem z chirurgické kliniky, který podstoupil

vysokou amputaci dolní končetiny. Jako ošetřovatelské problémy jsem si zvolila riziko

bolesti a riziko pádu. V diskuzi jsem uvedla dvě studie, kdy první z nich poukazovala na

nejčastější faktory vedoucí k pádu a druhá na problematiku rehabilitace a protetiky.

V závěru jsem stručně shrnula celou bakalářskou práci. Souhlas pacienta a souhlas

nemocničního zařízení s užitím dokumentace a výkonu praxe k nahlédnutí u autorky této

práce.
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2 DEFINICE A TYPY AMPUTACÍ

Slovu amputace rozumíme jako odstranění periferní části těla od celku, a to včetně

krytu měkkých tkání a porušení skeletu. K amputaci přidružujeme termín exartikulace,

který se liší jen tím, že přerušení je provedeno v kloubu, kdežto u amputace přetětím

samotné kosti. Dalším termínem je resekce, kdy dochází pouze k odstranění poškození

měkkých tkání, kdy může být tento defekt nahrazen. Amputace můžeme dělit na

otevřené, kdy rána po amputaci není úplně uzavřena jako tomu u uzavřených. U otevřené

amputace následuje další chirurgický výkon, např. reamputace, revize, sekundární sutura

nebo plastické výkony. Typem otevřené jsou amputace gilotinové. (Dungl, 2014)

2.1 GILOTINOVÉ AMPUTACE

Gilotinové amputace se používají v případech, že má být končetina odstraněna v

co nejrychlejším čase – válečná medicína nebo při velice těžkých infekcích, jako je např.

plynová gangréna. Amputace vypadá tak, že se tkáně a kost protínají jedním řezem ve

stejné rovině. V dnešní době se využívá výjimečně nebo je snaha o hojnou drenáž s

komplexní léčbou, např. antibiotiky. Dříve se vyskytoval ve válečné medicíně a takřka vždy

potřeboval reamputaci, což znamená korekci pahýlu. (Zeman, a další, 2011)

2.2 LALOKOVÉ AMPUTACE

Standardní technika jsou lalokové amputace, které jsou prováděny uzavřeným

způsobem. Technika spočívá v lalokových řezech, kdy se postupně přetínají jednotlivé

vrstvy. Důraz se klade na tenodézu přerušených svalů, která vede k jak ke zlepšení funkce,

tak i k lepšímu tvaru pahýlu. Správné naplánování umístění laloků měkkých tkání vede k

bezpečnému odstranění patologické tkáně a přerušení skeletu v plánovaném místě i po

retrakci tkání. Laloky by tak měly umožnit dostatečné krytí skeletu a zároveň zachování

motoriky pahýlu, které můžeme dosáhnout myoplastikou nebo myodézou. Myoplastikou

se rozumí spojení svalů jedné motorické skupiny s antagonisty (flexory a extenozory) nebo

vytvoření nového svalového úponu (kostní reinzerce), což se nazývá myodéza. (Dungl,

2014)
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3 HISTORIE

Vůbec první zmínky o amputacích byly otisky v jeskyních a sahají do pravěku (asi

cca 20 000 let p. n. l.). Z mladší doby kamenné se objevuje, v oblasti Moravy, kostra se

zhojenou amputací. Důkaz o zhojení vyznačuje tvorba kostního můstku. Ošetřovatelství

po amputaci, které muselo projít určitým vývojem bylo velice pestré. Většinou se nekladl

velký důraz na péči před amputací, ale spíše po, jako třeba přikládání suchého listí na

pahýl. V pravěku, hned od počátku lidi po amputaci nechávali osudu. Postupným vývojem

se došlo k vytvoření chirurgických nástrojů, čímž v té době mohlo být úplně cokoliv. Péči

po samotném výkonu tvořilo podávání jídla a vody nemocným, omývání pahýlu (hlavně

voda bohatá na minerální látky), přikládáním obkladů a podávání bylin tišících bolest. Ve

starověku amputace složily převážně k výkonu nějakého trestu (např. zloději se odejmula

ruka). Byla to i doba Hippokratova, rozvíjelo se písmo a lékaři si uvědomovali potřebu

čistoty nástrojů a prostředí pro výkon k amputacím. Začalo se zde podávat i opium k tišení

bolesti. Středověk byl pro rozvoj ošetřovatelství klíčový. V období válek se lékaři setkávali

s pestrými druhy ran a nemocí. Amputace se prováděly i bez anestezie, třeba přímo na

bitevním poli. Chirurg tehdejší doby Hans von Gersdorff se vyznačoval specifickou péčí

před i po amputaci. Nejdříve vizuálně zhodnotil stav končetiny, následně odštípl kosti a

provedl amputaci. Krvácení se pokoušel zastavit tlakem na cévy nebo ponořením pahýlu

do vroucího oleje. Jelikož byla rána pořád otevřená, tak jako prevenci proti infekci nasadil

na pahýl močový měchýř zvířete, který pokládal za sterilní. V novověku byly amputace

jedním z nejčastějších chirurgických výkonů. Prováděly se veřejně, publiku. Sály byly

strohé, mytí rukou chirurgů před výkonem se neprovádělo. Většinou přicházeli s

nemytýma rukama od mrtvých těl, na kterých si výkon nacvičovali. Úmrtnost byla vysoká,

hlavně z důvodů infekce. Bolest při amputaci i po se snažili tlumit, ale úplně ji neodstranili.

S postupem času začaly přicházet nařízení o sterilitě operačního prostředí, mytí rukou

nebo zahalení celého těla. Následovala i lepší ošetřovatelská péče, které se účastnila

světoznámá ikona celého ošetřovatelství Florenc Nightinghalová. (Rojíková, 2016)
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4 ANATOMIE DOLNÍ KONČETINY

4.1 KOSTI VOLNÉ DOLNÍ KONČETINY

Skelet dolní končetiny je tvořen 4 částmi – kost stehenní, čéška, kosti bérce a kosti

nohy.

4.1.1 KOST STEHENNÍ (FEMUR)

Kost stehenní je největší kostí v těle. Rozeznáváme 4 hlavní části – caput femoris

(hlavice kosti stehenní), collum femoris (krček kosti stehenní), corpus femoris (tělo kosti

stehenní), condyli femoris (kondyly kosti stehenní).

Hlava kosti stehenní má průměr okolo 4,5 cm. Krček svírá s tělem kosti stehenní

úhel o velikosti 125 ° (kolodiafysární úhel). Tělo kosti je na průřezu okrouhle, na horním

konci vybíhá ve dva hrboly, tzv. trochantery:

• Trochanter major (velký chocholík) – laterokraniálně, úpon m. gluteus

minimus, m. gluteus medius, u hubených lidí prominuje na povrch těla, u obézních je

kleslý v jamce

• Trochanter minor (malý chocholík) – mediálně, úpon m. iliopsoas


[…]


Pacienti, kterých bylo 75 byli přijati do rehabilitačního centra. V potaz byly brány faktory,

které ovlivňovaly rehabilitace – věk, fantomové bolesti, drenáž, úroveň amputace a

kontraktura končetiny. V 68 % byli pacienti úspěšní a dosáhli chůze. Výsledky byly dány

nižším věkem, délkou rehabilitací s domácí ošetřovatelskou péčí po propuštění. (Kelly , et

al., 2008)

Úspěšná rehabilitace je nástroj pro souhru mezi postižením a emocionálním

stavem pacienta. Horgan a MacLachlan v roce 2004 uvedli, že nekvalitní rehabilitace vedly

k depresi, úzkosti a omezení aktivit a pohybu. (Kelly , et al., 2008)

K posuzování fyzického stavu se i u nás využívá Barthel Index, který umožňuje

stanovit míru samostatnosti při přijetí a propuštění. (Kelly , et al., 2008)

Nolan a Nolan v roce 1997 uvedli, že v role sester v rehabilitaci je spíše vedlejší a

„neviditelná“. Dotazovali se 137 sester, které v 64 % uvedly, že při vzdělávání měli

v předmětu rehabilitaci přednášené jen základní poznatky o tomto oboru, které

neposkytují znalosti a dovednosti pro tuto činnost. Také uvedly, že různé kurzy po

vzdělávání byly pro ně užitečnější a měly větší efektivitu. (Kelly , et al., 2008)

Ve studii, kterou vedl Long a kolektiv v roce 2002 se ukázalo, že studenti pracující

na rehabilitačních jednotkách mají potíž se adaptovat do „filozofie“ podpory pacientovi

nezávislosti. Uvedli, že akreditované kvalifikační vzdělávání v tomto oboru je nezbytné.

(Kelly , et al., 2008)

Abych to shrnula, včasná a kvalitní rehabilitace může výrazně ovlivnit pacientův

život. Hrají tady hlavní roli faktory jako jsou věk a úroveň amputace, ale při správné

motivaci a kvalitní ošetřovatelské péči se úroveň soběstačnosti v pohybu i jiných věcech

zvedne v jakémkoliv věku ať je amputace vysoká nebo nízká. Obecně by se amputace

měly koordinovat společně s rehabilitačními plány.
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12 ZÁVĚR

Amputace končetin, a to jakákoliv je zásadní změna života pro každého člověka.

Zasahuje do jeho biologických, psychických a sociálních potřeb, ne-li narušuje částečně

nebo kompletně uspokojování těchto potřeb. Je potřeba dbát na dobrou rehabilitaci a

rekonvalescenci po výkonu.

V teoretické části jsem se zabývala historií amputací od pravěku až po novověk,

definicí a rozdělení typu amputací se souvisejícími odbornými termíny. Následovala

kompletní anatomie volné dolní končetiny obsahující kosti, klouby, svaly, nervy a cévy.

Neopomněla jsem zmínit i příčiny indikace k amputaci dolní končetiny, které jsou

syndrom diabetické nohy a akutní končetinová ischemie. Za následné komplikace

amputací jsem uvedla jako hlavní fantomovu bolest a vedlejší obecnější příčiny jako jsou

hematomy, otoky, nekrózy a jiné. K tomuto tématu také patří problematika rehabilitací a

protetiky.

V praktické části jsem se rozhodla použít model Marjory Gordonové pro uvedení

pacienta. Podrobně jsem jej vyzpovídala ze všech položek modelu a sepsala. O pacientovi

jsem se sice dozvěděla mnoho, ale moc komunikativní člověk to nebyl, takže jsou občas

nějaké body pouze ve stručnosti. Po uvedení pacienta následovalo sepsání každého dnu

jeho hospitalizace od příjmu po předposlední den pobytu v nemocnici. Při lepší

přehlednost fyziologických funkcí a medikace jsou do textu přidány tabulky a zapsány

v seznamu příloh, tabulek a obrázku. Následovaly ošetřovatelské problémy, u kterých

jsem stanovila riziko pádu a riziko bolesti. Diskuze zakončila tuto problematiku, zejména

teda problematiku rizika pádu a rehabilitací, kdy uvádím poznatky z výzkumu. Na závěr

příloze nalezneme hodnotící škály a ošetřovatelskou anamnézu.
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14 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergická anamnéza

ADL – activities of daily living (test každodenních činností)

apod. – a podobně

b – body

BMI – body mass index

bpn – bez patologického nálezu

CMP – cévní mozková příhoda

CT – počítačová tomografie

EX – ukončení

FA – farmakologická anamnéza

FF – fyziologické funkce

FR – fyziologický roztok

g – gram

G – Gauge (velikost žilního katétru)

GCS – Glasgow coma scale

CH – Charrierova stupnice, stupnice velikosti močového katétru

i.m. - instramuskulárně

IM – infarkt myokardu

inf. – infúze

inj. – injekčně, injekce

inz. – inzulín

i.v. – intravenózní

j – jednotka

kg – kilogram

mg – miligram

min – minuta

mm Hg – milimetry rtuťového sloupce (jednotka krevního tlaku)

mmol/l – milimol na litr (jednotka při měření krevního cukru)

ml – mililitr
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MRI – magnetická rezonance

např. – například

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

P – pulz

PA – pracovní anamnéza

PMK – permanentní močový katétr

p.o. – perorálně

RTG – rentgenové vyšetření

SA – sociální anamnéza

s.c. – subkutánně

sol. - roztok

st.p. – stav po

str. – strana

tbl – tablety

TK – krevní tlak

TT – tělesná teplota

tzv. – takzvaný

TEP – totální endoprotéza

VAS – vizuální analogová škála

viz – rozkazovací způsob slovesa vidět, viz = podívej se

WC – toaleta
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