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Aktuálnost problematiky, originalita práce
.

4

Autorku oslovilo zpracované téma, zasahující do biologických, psychických i sociálních potřeb daných

pacientů v průběhu praxe vykonávané během studia. Jedná se o problematiku specifickou a stále

aktuální.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Studentka bakalářskou práci zpracovala samostatně. Od počátku je patrna jasná představa i pevná

osnova autorky předložené práce.

Ke zpracování použila autorka dostačující seznam použité literatury - 43 citovaných, převážně

knižních zdrojů.
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Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

Teoretická část je zpracována přiléhavě, přehledně a vztahuje se k dané problematice.

Výstižně je prezentována historie amputací, jejich definice, typové rozdělení, komplikace i

problematika následné rehabilitace.

V praktické části je pacient představen dle modelu Marjory Gordonové, poté následuje popis průběhu

hospitalizace a stanovení ošetřovatelských problémů. Diskuze následně vyhodnocuje a uzavírá

stanovenou problematiku zejména v oblasti rizika pádu a rehabilitace. Jsou stanoveny konkrétní

instrukce, které je možné použít v praxi.

4

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Bakalářská práce obsahuje 60 stran a přílohy.

Jazyková i stylistická úroveň bakalářské práce je nadprůměrná, grafické zpracování je v pořádku.

Publikační normy jsou dodrženy.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

V čem spočívají specifika ošetřovatelské péče u pacientů po amputaci dolní

končetiny?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Datum:

17.6.2020

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka